Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Ústav translatologie

Bakalářská práce

Zuzana Kofroňová

Komentovaný překlad: Guide de manœuvre (Éric Tabarly, Luçon:

Éditions Le Télégramme, 2008)

Commented translation: Guide de manœuvre (Éric Tabarly, Luçon:

Éditions Le Télégramme, 2008)

Praha, 2011 Vedoucí práce: PhDr. Šárka Belisová

1

Chtěla bych poděkovat vedoucí práce PhDr. Šárce Belisové za velmi cenné rady a za

její čas, který mi věnovala během svých konzultací. Také velmi děkuji Bc. Janu Korábovi za

pomoc při překladu odborných termínů a Mgr., MUDr. Igoru Píňosovi, CSc. za odborné

konzultace z oblasti jachtingu. Ráda bych také poděkovala Jeffu Bardovi, který mi pomohl

k porozumění některých francouzských výrazů.

2

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne Zuzana Kofroňová

3

Anotace

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí – překladu a komentáře. Jedná

se o překlad 3 kapitol francouzské jachtařské příručky Guide de manœuvre. (Vyvázání

k nábřeží nebo k jiné lodi, Kotvení a Manévr muž přes palubu). V překladu jsem se pokusila

zachovat hlavní funkci originálního textu - informovat a poučit čtenáře.

Druhou částí je komentář k překladu, který se věnuje překladatelské analýze

originálního textu, typologii překladatelských problémů a metod jejich řešení.

V překladatelské analýze popisuji výchozí text z hlediska faktorů, které jej ovlivňují. V části,

jež se věnuje překladatelským problémům, se zaměřuji na ty, se kterými jsem se při

překládání potýkala a jakým způsobem jsem je řešila. V závěru zmiňuji, jaké překladatelské

metody jsem použila.

Klíčová slova

Komentovaný překlad,jachting, překladatelská analýza, metoda překladu, transpozice,

modalita, intelektualizace textu, generalizace, koncentrace a diluce.

Synopsis

The thesis consists of two main parts- translation and its commentary. It is a

translation of 3 chapters of a French yachtsmen guide Guide de manœuvre (Wharf mooring or

double moor to another boat, Anchoring and Man overboard maneuver). In my translation, I

tried to preserve the major function of the original text – to inform and instruct the reader.

The second part of the work is a commentary of the translation which is focused on

translation analysis of the original text, typology of translation problems and the methods of

the translation. In the translation analysis I describe the original text with the factors affecting

the text. Then I focus on the translation problems I dealt with and how they were solved. In

the conclusion, I describe the translations methods I used.

Key words

Commented translation, yachting, translation analysis, methods of translation,

transposition, modality, intetellectualisation of the text, generalization, concentration and

dilution.
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VYVÁZÁNÍ K NÁBŘEŽÍ NEBO K JINÉ LODI

Vyvázání k nábřeží

Loď drží dobře na místě vyvázána lany, která mají přesná označení:

a) Příďové vyvazovací lano směřuje z přídě lodi nejvíce dopředu. Záďové vyvazovací

lano směřuje ze zádě lodi nejvíce dozadu.

b) Breast line jsou kratší lana vycházející z přídě a ze zádě kolmo k lodi a k nábřeží.

c) Přední a zadní spring jsou lana, která vycházejí jedno zepředu dozadu a druhé zezadu

dopředu.

Je zřejmé, že když jsou lana takto uvázaná a když pracují spolu dvě a dvě (ta, která

lodi zabraňují pohybovat se dopředu a ta, která znemožňují lodi couvat), je loď ukotvená

k nábřeží a nemůže ani couvat, ani se pohybovat dopředu a zůstává rovnoběžně s nábřežím.

To je klasický teoretický způsob vyvazování, ale často se nepoužívá všech šest lan. Tento

systém je vhodný v případě přistání k nábřeží bez větších slapových jevů, nebo podél

plovoucího pontonu, který s přílivem a odlivem stoupá a klesá. Když se přistává u nábřeží,

kde je výrazný skok přílivu, je třeba upevnit vyvazovací lana podle toho, jak se mění hloubka

moře. V tomto případě se často vynechají breast line. Springy a příďová a záďová vyvazovací

lana se nechají velmi dlouhá, a to tak, aby loď mohla stoupat a klesat podél pontonu, aniž by

se lana musela převazovat. Když vítr vane od nábřeží, není tento systém výhodný. Loď se

totiž od břehu vzdálí příliš, a pak nebude možné na ní nastupovat a z ní vystupovat. Chcete-li,

aby i za těchto podmínek loď zůstala u nábřeží, je nutné přidat breast line.

Někdy může nepřítomnost vyvazovacích míst na nábřeží znemožnit uvázání všech lan.

Zejména pokud se přistává na konci nábřeží, není možné jedno vyvazovací lano použít, ale to

příliš nevadí. Obecně platí, že dobře vyvázaná loď musí držet nejméně na čtyřech

vyvazovacích lanech, ať už se použije příďové a záďové vyvazovací lano a breast line, nebo

dva springy a dvě breast line, nebo dva springy a dvě vyvazovací lana. V podstatě je třeba,

aby loď byla vyvázána symetricky vpředu i vzadu. Nebylo by dobré mít například vzadu

jeden spring a jeden breast line a vpředu spring a příďové vyvazovací lano. Hodně lidí se

vyvazuje ještě jedním lanem vpředu a jedním vzadu, které se připevní téměř kamkoliv. Vítr

nebo proud tak může loď hodit dopředu, nebo dozadu, a hrozí, že narazí do lodí před, nebo za

sebou. Také je zde nebezpečí, že loď nezůstane rovnoběžně s nábřežím a její fendry ji budou

chránit pouze tehdy, když budou rozmístěné všude po celé délce lodi.
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 Když jsou na nábřeží pacholata, měli byste na konci vašich vyvazovacích lan udělat

dost velké smyčky. Jestli už na pacholeti jsou nějaká vyvázaná lana, měli byste své lano

provléknout pod všemi předchozími, než jej přehodíte. Za těchto podmínek se lana vyvázaná

před vámi snadno uvolní a vaše lano zůstane na místě. Pokud se na pachole vyvazujete jako

první a neuděláte dostatečně velkou smyčku, další lodě se nebudou moci vyvázat tak, jak bylo

popsáno výše, a vy riskujete, že nebudete mít možnost vaše lano uvolnit, až budete chtít.

Vyvázání k jiné lodi

Když se malá loď vyváže k větší, nic nebrání tomu dodržet klasické uspořádání:

příďová a záďová vyvazovací lana, springy a breast line. Pokud jsou lodě přibližně stejně

velké, není možné uvázat příďové a záďové lano. Springy a breast lines by měly být dobře

uspořádané, aby fendry mohly vždy správně sloužit. Takto se často vyvazuje více lodí. Někdy

je možné vidět i celou řadu lodí, které kotví „v balíku“. Jedna je vyvázána ke druhé a první

drží všechny ostatní vpředu a vzadu u nábřeží, na kůlech, nebo na bójích. Podle mě to není

správné. Nový připlouvající by měl také vyvázat svoje lana před a za sebe na pevná

vyvazovací místa. V opačném případě mohou lana první lodě, která nebyla počítána pro deset

lodí, ale pouze pro jednu, povolit, jakmile přijde silnější proud nebo vítr. To samé platí pro

rohatinky nebo pacholata, u nichž také hrozí, že by takový tah nemusela vydržet. Tak jako

tak, i když se nic nepokazí, není pro posádku první lodě příjemné poslouchat, jak jejich úvazy,

které jsou napnuté k prasknutí, skřípají v průvlacích.

Nezapomeňte, že zavěsit fendry a dávat pozor na to, jestli je vyvázání v pořádku a

neohrožuje sousední lodě, má na starost nový připlouvající. Je třeba dávat pozor na to, co

děláme, abychom se nestali výhercem ceny za největší trapas roku. Před několika lety jsme

tuto cenu udělili jednomu členovi naší posádky, který předvedl následující „kousek“:

Uprostřed noci jsme připluli s Pen Duickem IV do Yarmouthu, a vyvázali jsme se u anglické

motorové jachty. Manévr proběhl hladce a bezpochyby jsme posádku anglické lodi

nevzbudili. Jeden z členů mé posádky chtěl mezi lodě vsunout ještě jeden fendr. Jeho záměr

byl chvályhodný. Aby to mohl provést, opřel se zády o nástavbu motorové lodě, a nohama se


[…]


quelques occupants, il faut laisser tomber votre ancre à un endroit où vous ne pouvez pas

gêner les autres bateaux., orig. 60/ Jestliže už na kotvišti jsou nějaké lodě, je potřeba hodit
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kotvu v místě, kde nebudete vadit ostatním., překl. 13 Opět jsem se rozhodovala podle smyslu

celé věty a částečnou nivelizaci tohoto úseku jsem se pokusila kompenzovat na jiných místech

překladu. Podobně jako v případě Le petit manège des voisins n'étant pas forcément

synchronisé avec le vôtre, il est bien évident que si les cercles d'évitage se coupent ou se

tangentent, il y aura choc à un moment ou à un autre., orig. 60/ Vaši sousedé se nutně nemusí

pohybovat jako vy a je zřejmé, že když se swingy protínají nebo dotýkají, znamená to, že

snadno může dříve nebo později dojít k nárazu., překl. 14. Zde jsem se rozhodovala na

základě žánrově-stylistických norem a personifikaci v úvodu věty (Le petit manège) jsem

vynechala, jelikož nezapadala do zbylé části textu. U překladu této věty lze také sledovat

vyšší míru kondenzace cílového textu.

5. Typologie posunů

Nyní zmíním hlavní posuny, kterých jsem se při překladu dopustila. Důvodem bylo

zachování hlavní funkce textu, srozumitelnosti a dodržení žánrově-stylistických norem, které

se u tohoto typu textu očekávají.

Záměrně jsem na některých místech vynechávala redundantní informace, které již byly

v textu jinak vyjádřené. Například již zmíněné vynechání věty C'est ce que l'on appelle

surpatter ou surjaler., orig. 55-56. Vynechání bližšího určení, které je již ve slovese

vyjádřené a v češtině by působilo nadbytečně.:C'est, bien sûr, plus onéreux à l'achat., orig.

56/ Ty jsou samozřejmě daleko dražší., překl. 10 nebo L'inconvénient du mouillage sur chaîne

est la grande longueur de chaîne qu'il faut sortir de la cale., orig 57/ Nevýhodou kotvení na

řetězu je jeho velká délka, kterou je potřeba vypustit., překl. 11. Také při překladu :Le

mouillage uniquement sur nylon n'est jamais recommandé., orig 57/ Kotvení pouze na laně se

nedoporučuje., překl.11, jsem vypustila příslovce času, jelikož je v českém slovesu tento

význam již obsažený a není nutné ho zbytečně zdůrazňovat.

Některé části jsem kvůli špatné srozumitelnosti originálu trochu zjednodušila. Jedná se

buď o přeformulování informací a to tak, aby zůstal zachován smysl, ale výpověď byla

jasnější (Il faut vous rappeler, s'il y a du courant, que, dans le cas où il est contre le vent,

suivant la force relative de cuex-ci, tous les bateaux ne vont pas éviter de même façon.,orig.

60/ Je dobré si připomenout, že pokud je proud v místě kotvení relativně silnější než vítr,

všechny se lodě neotáčí stejně., překl.13) Jinde jsem poměrně kompaktní francouzské
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vyjádření řešila opisem, aby se žádná informace neztratila (Le seul ennui, c'st qu'elle était très

encombrante., orig 55/ Její jedinou nevýhodou byly příliš velké rozměry., překl. 9.)

Jak už bylo řečeno v přechozích kapitolách, text na některých místech obsahoval

archaizující výrazy. (Nous, nous n'avions pas envie de rire, et j'ai traité le malheureux de tous

les noms d'oiseaux., orig. 16/. Nám ale moc do smíchu nebylo a já toho nešťastníka

počastoval všemožnými nadávkami.,překl.7.) Tento rys v cílovém textu nebyl zachován,

jelikož je určen pro současného čtenáře . Podobně jsem řešila i použití jachtařské

terminologie.

Ačkoliv intelektualizace textu a dovysvětlování informací je většinou považováno za

nežádoucí překladatelský posun, v tomto případě bylo nejdůležitějším hlediskem to, aby text

splňoval svou funkci. Z tohoto důvodu byla jistá míra intelektualizace nezbytná.

Místy je text také konkretizován, a to zejména kvůli odlišnému sémantickému rozsahu

některých francouzských slov. Francouzština je jazyk abstraktnější a autor tohoto textu se

vyjadřuje na některých místech vágním způsobem, proto byla konkretizace v češtině nutná.

Vzhledem k odlišným žánrově-stylistickým normám a konvencím byl text na

některých místech nivelizován na úrovni lexikální i stylistické. Domnívám se však, že jde o

správné překladatelské řešení, jelikož český populárně naučný text je obecně méně expresivní

než francouzský, nicméně by neměl ztrácet svůj popularizační charakter.
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6. Závěr

Překlad francouzské jachtařské příručky Guide de manœuvre , kterou napsal Éric

Tabarly, do českého jazyka nebyl zcela jednoduchý. Narazila jsem na celou řadu problémů,

které měly svůj původ většinou v jazykových rozdílech mezi těmito dvěma jazykovými

systémy. Vzhledem k vysoké odbornosti výchozího textu jsem využila možnosti konzultovat

překlad s odborníky na jachting. Ačkoliv nějaké znalosti z této oblasti mám, domnívám se, že

bez těchto odborných konzultacích bych překlad nemohla vydávat za fakticky správný.

Používala jsem metody koncentrace a diluce, slovnědruhovou a syntaktickou

transpozici, konkretizaci a generalizaci textu a na některých místech jsem originál částečně

intelektualizovala. Výsledný text by měl být srozumitelný, přehledný a koherentní.

Cílem překladu bylo dodržet hlavní funkci textu, zachovat všechny podstatné

informace obsažené v originálu, dodržet jeho vlastnosti v překladu a přizpůsobit text žánrově-

stylistickým normám a konvencím českých populárně-naučných textů a to tak, aby odpovídal

pravidlům českého odborného diskursu.
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