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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,
koherence

1

B (1-5)2
Stylistická vhodnost (adekvátnost originálu a funkci
překladu), koheze, AČV

2

C (1-5)2
Technická stránka:
Gramatika, pravopis
Interpunkce, překlepy
Převod dat a jmen

1

D (1-5)2
Komentář

1

Body celkem

5

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi
Pěkný překlad obtížného textu – příručky pro jachtaře využívající nejen specifické terminologie, ale napsané
s ohledem na poučeného čtenáře. Studentka se zdařile vypořádala se zachováním této roviny textu. Překládá
s nezbytným porozuměním originálu a většinou s nadhledem při hledání formulací v cílovém jazyce. Zde je
nicméně místy znát, že si ještě nedovolí od zdrojového textu patřičný odstup – některé věty tak jsou zejména
stavbou zbytečně poplatné originálu (věty začínající na „Jestli…“ atd., vyznačeno v textu překladu), prozrazují
nedostatek odvahy stylizovat volněji. Překladatelka si však toho je očividně vědoma, jak vyplývá z komentáře.

V grafickém zpracování má práce jisté rezervy, například v uvádění pomlček (ty se graficky musí odlišit od tzv.
rozdělovníku), výrazněji zejména v Komentáři, například nesjednoceným uváděním paginace originálu nebo
překladu (někdy ukončeno tečkou, jindy ne).
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě